

# LUD KATOLICKI

WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ

Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Katolicko-Ludowego.

Hasło nasze: KATOLICKA POLSKA.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Długa 35. — Telefon Nr. 130-12.

## Baczność na Niemcy!

Prasa francuska publikuje wyjątki z pamiętników zmarłego ministra spraw zagranicznych Rzeszy Niemieckiej Stresemanna. Ów Stresemann, jak to sobie łatwo możemy przypomnieć, uzyskał za swoją działalność, rzekomo na rzecz pokoju, nagrodę szwedzką Nobla. Jak wygląda ta praca pokojowa tego bądź co bądź wybitnego męża stanu Niemiec, to dziś, (jak zresztą i władz) — da się ustalić dość dokładnie. Francuzi, troszcząc się o bezpieczeństwo swoich granic, doprowadzili do układu w Locarno. Polska, mimo starań ówczesnego ministra spraw zagranicznych ś. p. Aleksandra hr. Skrzyńskiego, nie zdołała tego Locarno przenieść na swoje granice z Niemcami. Prostu Niemcy nie zgodzili się w układzie na rozciągnięcie jego mocy na Polskę, to jest na zabezpieczenie granic polskich. Można się wogóle zapytać, jaki sens mają takie dodatkowe układy, jeśli nie wystarcza traktat wersalski, jeśli układ poprzedni nie jest dość pewny. Gdy bowiem kontrahent, jak w danym razie Niemcy, staje się niepewnym, czy wykona poprzednią umowę, to cóż go zatrzyma przed niewykonaniem układu drugiego. Już to dzisiaj ludność tak daleko zaszła we wzajemnej nieufności, iż nie widzi innego sposobu wyjścia, jak ciągle upewnianie się, że ta ufność istnieje. Naturalnie, Niemcy, podpisując układ w Locarno, nęcili przez to Francuzów, usypiając ich czujność, podpowiadając im jakby, że z wami będziemy żyć w zgodzie, was nie tkniemy ale nie możemy zobowiązać się, że zostawimy w spokoju Polskę. Że zaś dziś Niemcy od socjalistów do prawicy zgodnie i chórem wyznają dla siebie niemożliwość granic obecnych z Polską, zatem otwartem jest nie pytanie, czy mają chęć uszanować nasze granice, tylko otwartem jest pytanie, **kiedy** to prawo o granicach naruszą. I nas ta rzecz głównie w danej chwili obchodzi. Skoro Niemcy nie chcą nas usypiać pozorami, iż na nasze granice się zgadzają, to też nie pozostaje nic innego, jak ciągle czujność i troskliwa uwaga, ciągle patrzeć im na ręce

W pamiętnikach Stresemanna jest taki ustęp, który znanionuje niemiecką moralność międzynarodową. „Przedtem Francja zobowiązała się udzielić pomocy (Polsee) we wszystkich wypadkach, jakieby powstały. Obecnie (to jest po układzie w Locarno) może ona interwenjować jedynie w tym wypadku, o ile Niemcy będą wyraźnie stroną atakującą. Otóż stwierdzić — (wyznaje dość cynicznie Stresemann), kto w razie konfliktu zbrojnego jest stroną napastującą, nie jest bynajmniej rzeczą łatwą. Naogół nie dzieje się w

ten sposób, aby którakolwiek ze stron prowadzących wojnę, dała po sobie poznać, że jest stroną napastującą“.

W świetle tych wynurzeń niemieckiego polityka, rozumiemy dość dobrze, co oznacza armja bojówek Hitlera lub innych organizacyj pół-wojskowych, za które oficjalnie nie bierze odpowiedzialności rząd niemiecki. Wystarczy, aby one zrobiły przewrót w Gdańsku, próbę napadu na Pomorze i zmusiły Polskę do wystąpienia, aby stworzyć dla Niemiec pozory, iż w takim razie stroną napastującą jest Polska.

Ostatnie tygodnie dają nam wielką masę materiału, zmuszającego nas do baczności i uwagi. Politycy niemieccy wzajemnie podkrywali się z planami napaści na Polskę, które miały się już dokonać, a nie dokonały się. Nie wiemy, jakie plany istnieją co do przyszłości. Warto pamiętać, że do Gdańska na kilka tygodni zawita część wojennej floty niemieckiej, że do Gdańska ściągają Hitlerowcy z Niemiec, że z Prus Wschodnich także może być na nas atak, jak planowali oni zrobić atak na litewską Kłajpedę.

Propaganda niemiecka judzi przez swoich agentów niemieckich i nienieckich. Posadza nas o zamiary zaczepne, mimo to, iż od szeregu lat chcemy z Niemcami zawrzeć i akt o nieagresji i czynić próby uregulowania wzajemnych stosunków gospodarczych. Niemcy wyraźnie nie chcą tego paktu o nieagresję — jakby usposabiając ludzkosć do tego, że mogą zrobić napad na nas.

W tych warunkach, gdy żywi Niemcy wołają o zabranie rdzennie polskich ziem, wołają o powtórzenie zbrodniczego i łajdackiego rabunku, jaki na nas zrobili przed stu kilkudziesięciu laty, a gdy umarli przez pamiętniki do tego zachęcają, mimo, iż za życia pozorowali odgrywanie pokojowych dążeń, Polsce nie pozostaje nic innego, jak zwiierać i skupiać coraz mocniej organizację państwową, umacniać jedność społeczeństwa, zachęcać je do karności i porządku, w obecnym chaosie gospodarczym świata z zimną krwią i uwagą strzec całości gospodarki publicznej i prywatnej, podwajając wysiłek obronny państwa, i czujnem okiem śledzić każdy ruch Niemiec oficjalnych i nieoficjalnych.

Niech Niemcy nie liczą na naszą naiwność, na naszą słabość, na rozterki w Polsce, na jakiegokolwiek rozprzeżenie. Z każdym rokiem znajdując nas będą silniejszymi, solidarniejszymi i bardziej zdecydowanymi na obronę każdej piędzi polskiej ziemi.

Dr. Ignacy Czuma.

nym 160.892 ton, do której należy dodać flotę Morza Czarnego, składającą się z 15 okrętów, o ogólnym tonażu wynoszącym 48.590 ton.

W roku 1931 wydatki na armję czerwoną wynosiły 1.290 milionów rubli.

Na podstawie pięcioletniego planu wojskowego, w roku 1932 Sowiety przewidują następujący program uposażenia sił powietrznych:

- 80 ciężkich samolotów bombardujących,
- 63 ciężkich samolotów morskich,
- 12 samolotów torpedowych,
- 342 samolotów myśliwskich,
- 120 samolotów dalekiego rozpoznania,
- 86 samolotów rozpoznania morskiego,
- 112 samolotów piechoty (towarzyszących),
- 80 samolotów szkolnych,
- 18 wodnosamolotów szkolnych,
- 6 sterowców patrolowych,
- 10 sterowców towarzyszących,
- 16 balonów na uwięzi.

Program wyposażenia obejmuje razem 815 samolotów, 16 sterowców i 16 balonów, na co przewidziano w budżecie lotnictwa 92,5 milionów marek niemieckich.

Zbrojenia sowieckie w powietrzu obejmują olbrzymi plan, budzą poważne refleksje. Z jednej strony Sowiety wygłaszają przez usta swych delegatów na konferencji rozbrojeniowej szumne frazesy o rozbrojeniu, obliczone na tani efekt propagandowy, — a z drugiej strony zbroją się na gwałt w olbrzymich rozmiarach i niepokojowych chyba celach.

Powinno to być poważnym ostrzeżeniem dla nas. Winien o tem pamiętać zwłaszcza ten, kto nie jest jeszcze członkiem L. O. P. P.

## Nastroje we Francji.

Posiedzenie Zgromadzenia Narodowego było tym rzadkim momentem w życiu narodu w którym duchowa jego siła i męska dojrzałość ukazuje się w całej pełni. Odpadły drobne, dojutrkowe kalkulacje, pozostała konieczność ponownej konsekracji wysokiego urzędu Prezydenta Republiki po zbrodniczym strzale obcego przybysza ze Wschodu. Przebieg głosowania Zgromadzenia Narodowego, które w pierwszym wotowaniu obrało Alberta Lebruna na Prezydenta Francji, mówi najwymowniej o nastroju obu izb parlamentarnych, a więc i całej Republiki. Jedynym odchyleniem w jednomyślności członków Zgromadzenia Narodowego byli socjaliści, ale wśród nich nawet znaleźli się tacy, którzy uznali w sumieniu swoim za konieczne, aby głosami swemi podkreślić nastroj solidarności narodowej wbrew inspiracjom swych przywódców.

Oto Francja, która biegunowo różne przejawiała oblicza.

Wybory do parlamentu ukazały rozdrobnienie stronnictw, zmierzające do radykalizmu społecznego, który w myśl dawnych tradycji jest wymierzony pacyfizmu i pewnej powściągliwości w krojeniu zbyt ekspansywnych planów, angażujących obywateli. Pod tym względem wybory do parlamentu były dokładnem odbiciem nastrojów przeciętnego Francuza, który pragnie pokoju i spokoju. Wybory w Wersalu natomiast wskazały na zasób sił tkwiących w narodzie, który jest dotknięty w swej godności. To ujawnienie się tak różnych nastrojów wywrze niewątpliwie wpływ na układ sił politycznych, który nie zna takiego zamrożenia poglądów stronnictw, jak to się, na przykład u nas dzieje. Herriot, który walczył z całą bezwzględnością przed kilku laty z prezydentem Millerandem, ponieważ ten ostatni zaangażował się nadmiernie w przedwyborczą kampanię przeciw kartelowi lewicy, nie wahał się obecnie, ani chwili, by bez zastrzeżeń poprzeć klubowego kolegę Milleranda, dzisiejszego prezydenta Republiki, Alberta Lebruna.

Z faktu tego prasa francuska i zagraniczna próbuje wyciągnąć konsekwencje. Mówi się więc, że Herriot nie pójdzie na odnowienie kartelu stronnictw lewicowych, że raczej dążyć będzie do utworzenia rządu koncentracji narodowej, a więc opartego na stronnictwach środka z wykluczeniem

## Z pod zielonego sztandaru.

Nieraz zwracaliśmy uwagę na wywrotną robotę ludowców różnych odcieni. Nikt jednak nie przypuszczał, że ich fatalna agitacja doprowadzi do rozlewu krwi.

Urządzą „zielone zjazdy“, uchwalają rezolucje, zbierają podpisy i ryczą o praworządności — to dość. — Ale żeby w takiej Lubli pod Krosnem doszło do zabicia Franciszka Czernieckiego, oraz zranienia policjanta — tego w naszych stosunkach nikt się nie spodziewał.

Niechże Władze nasze patrzą dalej przez palce na łajdacką robotę. Gdzieindziej — jak piszemy osobno — uczestnicy tych zielonych wieców dopuszczają się strasznego bluźnierstwa. Do takich rzeczy prowadzi partyjny szal zawiedzionych w swych nadziejach, planach i rachubach macherów politykierskich, spychających obłudnie a zdradziecko rozagitowany tłum w przepaść niewiary, lekceważenia praw Boskich i ludzkich, nieposzanowania władzy — i innych wybryków.

Nie od dziś, wołamy o upamiętanie. Złe w świecie, chmury się zbierają, świat nie może

przeżyć do siebie po strasznej zawierusze wojennej — a tu ci mali ludzie nie chcą popatrzeć poza własne partyjne podwórko i judzą i buntują, zapominając o starym przysłowiu: kto sieje wiatr, będzie zbierał burzę — ale komu to wyjdzie na zdrowie?

## ZBROJENIA SOWIECKIE.

Generalny Sekretariat Ligi Narodów ogłosił następujące dane, otrzymane z Z. S. S. R. o stanie uzbrojenia. Czerwona armja liczyła w oddziałach lądowych, powietrznych i morskich 562.000 żołnierzy i 37.700 oficerów. Ogólna cyfra wojskowo zorganizowanej policji wynosi 58.590 ludzi i 3.290 oficerów. Siły powietrzne obejmują 750 samolotów, o silnikach mocy ogólnej 310.400 PS. Flota składa się z 54 okrętów, o tonażu ogólnym





